МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

20.10.2022  № 2071

Об усилении мер по обеспечению комплексной безопасности

На основании Положения о министерстве образования Тульской

области, утвержденного постановлением Правительства Тульской области от

29.01.2013 № 16, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить личную ответственность за исполнение Указа на

объектах образования на директоров государственных учреждений,

подведомственных министерству образования Тульской области.

1.1. Руководителям государственных учреждений, подведомственных

министерству образования Тульской области:

1.1.1. Усилить охрану объектов и территорий образования, объектов,

обеспечивающих жизнедеятельность (котельные, насосные станции и т.д.),

функционирование транспорта (гаражей, мест стоянок и т.д.), коммуникаций

(сети водоснабжения, водоотведения и т.д).

1.1.2. Обеспечить работоспособность всех систем безопасности.

1.1.3. Обеспечить контрольно-пропускной режим, исключающий

несанкционированное проникновение в здания и на территорию

образовательной организации граждан и техники, особое внимание уделить

контролю ввозимых (вносимых) предметов в случае проведения ремонтных

работ на объектах.

1.1.4. Ограничить движение транспортных средств, в том числе

исключить факты нахождения на территории объектов личных автомобилей.

1.1.5. Осуществлять досмотр транспортных средств, въезжающих на

территорию образовательных организаций, в том числе, предрейсовый и

послерейсовый осмотр транспорта, используемого для подвоза детей до мест

обучения и обратно.

1.1.6.  Сформировать бригады контроля и осмотра за обеспечением

безопасности на объекте.

1.1.7. Обеспечить ежедневный осмотр помещений для проведения

занятий, подвалов, чердаков, подсобных помещений, проверку состояния

решеток и ограждений, гаражей, серверных (2 раза в день по утвержденным

графикам).

1.1.8. Организовать дополнительный контроль размещаемой

информации на сетевых ресурсах учреждений.

1.1.9. Провести разъяснительную работу с работниками,

обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся о

недопустимости распространения информации, носящей деструктивный

характер, в том числе на личных аккаунтах и в мессенджерах.

1.1.10. Ограничить несанкционированный доступ лиц к сетевым

ресурсам образовательной организации Тульской области.

1.1.11. Провести дополнительное обследование подвалов,

бомбоубежищ, находящихся на объектах. Провести мероприятия по их

приведению в нормативное состояние.

2. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в

сфере образования, рекомендовать принять аналогичные приказы и

организовать соответствующую работу по их исполнению и контролю.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования Тульской области Терову А.А.

Министр образования
Тульской области

О. А. Осташко

исп. Буров Максим Александрович,

тел. +7 (4872) 21-25-42,

Maksim.Burov@tularegion.ru